- 1 -

为维护人民币流通秩序，保障公众使用现金的权益，打造和

谐现金流通环境，根据《中华人民共和国中国人民银行法》《中

华人民共和国人民币管理条例》等相关法律法规，结合《国务院

办公厅印发关于切实解决老年人运用智能技术困难实施方案的通

知》（国办发〔2020〕45号）有关要求，现就规范人民币现金收

付行为有关事项公告如下：

一、基本原则

（一）维护人民币法定货币地位。人民币是我国的法定货币，

人民币现金是我国境内最基础的支付手段，任何单位和个人不得

拒收。中国人民银行采取多项措施，规范现金管理，提高现金流

通效率，保障公众合理、安全、顺畅使用现金。

（二）鼓励支付方式和谐发展。现金在保障公众支付权利、

促进文化传播及在极端情况下稳定公众预期等方面具备不可替代

的优势。非现金支付是在现金基础上的发展。二者兼容共生，和

谐发展。

（三）尊重公众自主选择权。各类主体均应尊重公众支付方

式的选择权，在确保现金收付渠道畅通的前提下，可为公众提供

合法安全的非现金支付工具。

 - 2 -

（四）不得排斥和歧视现金支付。消费及支付方式创新要坚

持有利于畅通支付流通环境、有利于保障民生、有利于提升公众

的幸福感和获得感，不得采取歧视性或非便利性措施排斥现金支

付，造成“数字鸿沟”。

二、现金收付主体规范

因对外提供商品、服务或依法履职、管理需要，存在收付行

为的各类主体应遵守人民币管理相关法律规定，自觉规范现金收

付行为。

（一）行政事业性收费单位。

办理行政事业性收费的有关部门或单位，采取自行收费方式

的，应设置人工现金收付通道；采取委托代收方式的，委托方应

通过协议、通知、声明等书面形式，明确要求受托方设置人工现

金收付通道；推广数字政务的，应充分考虑不使用智能设备人士

的需要以及可能出现的突发情况，满足公众现金支付需求。

人工现金收付通道是指由人员值守并收取现金、提供找零的

服务窗口或柜台等。

（二）公共服务机构。

 - 3 -

涉众面广、与民生紧密相关的公共服务机构，如社保、医疗、

教育、水、电、燃气、暖气、有线电视、通信、油（气）站等采

取自行收费方式的，应设置人工现金收付通道；采取委托代收方

式的，委托方应通过协议、通知、声明等书面形式，明确要求受

托方设置人工现金收付通道。

（三）交通运输部门。

铁路、道路客运、城市公共汽电车、城市轨道交通、港口客

运站、轮渡码头等经营主体应设置现金收付通道或提供转换手段。

出租汽车经营者或驾驶者，可支持多种支付方式，但应接受现金

支付。

现金收付通道是指由人工或自助现金机具提供收取现金、找

零服务的物理场所。

提供转换手段是指相关经营主体在不具备直接接受现金条件

的情况，为接受客户现金而采取的变通措施。

（四）大中型商业机构。

大中型商业机构特别是批发和零售业、餐饮和住宿业、居民

服务业、文化体育和娱乐业等经营场所，应设置现金收付通道。

 - 4 -

采用一卡通形式、进行封闭管理的商业园区、厂区及景区等

经营场所，应支持现金购卡、充值、退卡。

（五）小微经济主体。

采取面对面方式提供商品及服务的小型企业、微型企业、家

庭作坊、个体工商户、流动商贩等，可支持多种支付方式，但应

接受现金支付。

（六）无人销售及网络经营主体。

无人销售的经营场所，经营主体应在出、入口等醒目位置标

示，说明支付方式、操作流程及服务联系电话。应以适当方式满

足消费者在特殊情况下（如手机电量不足、网络故障等）的现金

支付需求，并向公众做好解释工作。

提供货到付款的网络销售经营主体，应在交货地支持现金支

付。

全部交易、支付、服务均通过网络完成的，经营主体应提前

公示支付方式。

（七）其他。
预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_58